2. Les hôteliers et ceux qui louent des écuries sont tenus, lorsqu'ils se sont chargés de quelques effets dans la vue de remplir leur profession. S'ils s'en sont chargés hors de ce qui regarde leur profession, ils ne sont plus tenus par cet édit.

3. Si le fils de famille ou l'esclave s'est chargé de quelques effets du consentement de son père ou de son maître, celui-ci sera actionné à l'effet de rendre le tout. De même si c'est l'esclave de celui qui est préposé par le maître qui a volé ou fait quelque tort, on n'aura pas besoin d'intenter l'action noxale, parce que le maître est tenu en son propre nom comme étant chargé. Mais si le fils ou l'esclave travaille sans la volonté de son père ou de son maître, on ne pourra actionner ces derniers que jusqu'à concurrence de ce qui se trouvera dans le pécule.

navis locata sit; qui conduxit, ex conducto etiam de rebus quæ desunt, agere potest: si verò res perferendas nauta conduxit, ex locato convenietur: sed si gratis res susceptæ sint, ait Pomponius depositi agi potuisse. Miratur igitur, cur honoraria actio sit inducta, cum sint civiles. Nisi fortè, inquit, ideò, ut innotesceret prætorem curam agere reprimendæ improbitatis hoc genus hominum; et quia in locato conducto culpa, in deposito dolus duntaxat præstatur: at hoc edicto omnimodò qui recepit tenetur, etiamsi sine culpa ejus res perit, vel damnum datum est; nisi si quid damno fatali contingit. Unde Labeo scribit, si quid naufragio, aut per vim piratarum perierit, non esse iniquum, exceptionem ei dari. Idem erit dicendum, et si in stabulo, aut in caupona vis major contigerit.

§. 2. Eodem modo tenentur caupones, et stabularii, quo exercentes negotium suum recipiunt: cæterum, si extrà negotium receperint, non tenebuntur. De causa ex qua recipitur.

§. 3. Si filiusfamilias aut servus receperit, et voluntas patris, domini, intervenit, in solidum erit conveniendus. Item si servus exercitoris subripuit, vel damnum dedit, noxalis actio cessabit: quia ob receptum suo nomine dominus convenitur: sin verò sine voluntate exerçant, de peculio dabitur. De filiofamilias et servo.

Quid veniat in
hanc actionem.
De jus tempore.
De herede.

§. 4. Hæc autem rei persecutionem continet, ut Pomponius ait : et idem et in heredem, et perpetuò dabitur.

De concursu
hujus actionis et
actionis de furto.

§. 5. Novissimè videndum, an ejusdem rei nomine et de recepto honoraria actione, et furti agendum sit? et Pomponius dubitat : sed magis est, ut vel officio judicis, vel doli exceptione, alterutra esse contentus debeat.

4. *Paulus lib. 13. ad Edictum.*

Sed et ipsi nautæ furti actio competit, cujus sit periculo : nisi si ipse subripiat, et postea ab eo subripiatur, aut alio subripiante, ipse nauta solvendo non sit.

Si nauta nauta,
stabularius stabu-
larii, caupo
cauponis rem re-
ceperit.

§. 1. Si nauta nautæ, stabularius stabularii, caupo cauponis res receperit, æquè tenebitur.

De his qua
mercibus accer-
duunt.

§. 2. Vivianus dixit, etiam ad eas res hoc edictum pertinere, quæ post impositas mercès in navem, locatasque inferentur, etsi earum vectura non debetur, ut vestimentorum, penoris quotidiani : quia hæc ipsa cæterarum rerum locationi accedunt.

De custodia
prestanda.

5. *Gaius lib. 5. ad Edictum provinciale.*
Nauta, et caupo, et stabularius mercèdem accipiunt, non pro custodia : sed nauta, ut trajiciat vectores ; caupo, ut viatores manere in caupona paliatur ; stabularius, ut permittat jumenta apud eum stabulari : et tamen custodiæ nomine tenentur : nam et fullo, et sarcinator non pro custodia, sed pro arte mercedem accipiunt : et tamen custodiæ nomine ex locato tenentur.

De furto et
damno.

§. 1. Quæcumque de furto diximus, eadem et de damno debent intelligi : non

4. L'action dont il s'agit ici a pour but de faire rendre la chose ; c'est pourquoi, suivant Pomponius, elle est perpétuelle, et peut être intentée contre l'héritier.

5. Voyons en dernier lieu, si, relativement à la même chose, on pourroit intenter en même temps l'action prétorienne dont nous parlons contre celui qui en étoit chargé, et l'action de vol. Pomponius est indécis sur cette question ; mais il est plus naturel de croire qu'on devra se contenter de l'une de ces deux actions, et qu'on y sera forcé ou par le juge ou par le moyen d'une exception de dol.

4. *Paul au liv. 13. sur l'Edit.*

Mais si la chose ainsi confiée a été volée, le pilote qui en court les risques peut intenter l'action de vol, à moins qu'il ne l'eût volée le premier, et qu'ensuite elle eût été volée par un autre, ou que la chose ayant été volée par un autre, le pilote ne soit pas solvable.

1. Les maîtres de vaisseaux, les loueurs d'écurie et les hôteliers sont également tenus, lorsque les effets leur ont été confiés par d'autres personnes de leur profession.

2. Vivianus pense que cet édit a lieu à l'égard des choses qui ont été mises dans le vaisseau après les marchandises et les effets pour lesquels on a payé un loyer, quoiqu'elles ne doivent point de port, comme les habits, les vivres ; parce qu'on regarde ces dernières choses comme l'accessoire de celles pour lesquelles on a payé un loyer.